
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 21Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 485, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N°.482 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015,  publicada no DOE n° 32.982 de 30.09.2015.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº. 139/2015
EMPRESA: SYNCROFILM DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação 
de serviço de manutenção preventiva em 01 (um) Aparelho 
de Litotripsia Extracorpórea, Marca DORNIER MEDTECH, 
pertencente ao SADT da FPEHCGV.
Inexigibilidade n° 24/2015.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - FHCGV
Protocolo 883298

PORTARIA Nº. 494, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NILDA DA SILVA ABREU, matrícula 
3260135/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 140/2015 - Dispensa de Licitação nº. 024/2015 - 
Empresa: OSLETH M D L ROCHA - ME
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
cessão de mão de obra de motorista.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo 885265

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 140/2015 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de cessão de mão de obra 
de motorista, pelo período de 6 (seis) meses.
Valor Total:  R$ 139.704,00
Data da assinatura: 05/10/2015 
Vigência: 05/10/2015 a 04/04/2016.
Dispensa: 024/2015 
Orçamento:
Programa  de  Trabalho  -  902610;  Natureza  da  Despesa  -
339039;  Fonte  do  Recurso  -  0103;  Origem  do Recurso -
Estadual
Contratado(s):
Nome: OSLETH M D L S ROCHA - ME
Endereço: Br 316, Alameda Moça Bonita n°. 59, Castanheira.
CEP .: 66.645-010
Telefone: (91) 3238-0658
E -mai l: omservicos@omservicos.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO  RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 885234

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 139/2015
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva em 01 
aparelho de Litotripsia extracorpórea, marca Donier Medtech, 
pertencente ao SADT desta FHCGV.
Valor: 15.900,00
Data da Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/12/2015
Inexigibilidade: 024/2015

Orçamento:
Programa de Trabalho - 642610, Natureza da Despesa - 339039, 
Fonte do Recurso - 0269, Origem do Recurso - Estadual
Contratado(s):
Nome: SYNCROFILM DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Rua Gomes de Carvalho, n° 1666 - 6° andar, Vila 
Olímpia
CEP.: 4547-006 - São Paulo/SP
Telefone: (11) 5112-2222
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CAST RO  RIBEIRO  C A BEÇ A

Protocolo 883292

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208 de 05 de OUTUBRO de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
Dispõe sobre a Normatização da 2° edição do Protocolo de 
Classifi cação de Risco do Setor de Acolhimento e regulamenta 
as atribuições e competências dos servidores e terceirizados do 
Hospital Regional de Tucuruí - PA, dá outras providencias.
Considerando o processo de reorganização dos serviços 
oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;
Considerando a necessidade de reorganizar o Protocolo de 
Classifi cação de Risco do Setor de Acolhimento;
Considerando a constituição da Republica Federativa do Brasil; 
Titulo VII- Dar Ordem Social (art.193 a 232) - Lei 8.080 de 
19/09/1990 - Lei Orgânica de saúde (LOS);
Considerando a Lei n° 8.069 de 13/07/1990 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA); considerando a Lei n° 10.741 
de 01/10/2003 - Estatuto do Idoso;
Considerando a Lei n° 7.853 de 24/10/1989 - Politica Nacional 
para Integração da Pessoa com Necessidades Especiais;
Considerando a Lei n° 9.982 de 14/07/2000 - Lei da Assistência 
Religiosa nas Entidades Hospitalares Publica e Privadas;
Considerando a Lei n° 6.001 de 19/12/1973 - Estatuto do índio;
Considerando a necessidade de prevenção de infecção Hospitalar.
Resolve:
Art. 1° - aprovar a 2° edição do Protocolo de Classifi cação de 
Risco do Setor de Acolhimento do Hospital Regional de Tucuruí

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 885236

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170 de 25 de Agosto de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Determinar a servidora JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA, 
Cargo ENFERMEIRO matricula 57198169-1, a Licença Prêmio no 
período 15.01.2016 a 13.02.2016, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 26.11.2011 a 25.06.2014.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 885213

PORTARIA Nº 210 de 06 de Outubro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder a servidora ROSELI SODRÉ DE PAIVA, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL matrícula 5896142-1, a Licença Prêmio no 
período 15.01.2016 a 13.02.2016, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 28.11.2011 a 27.11.2014.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 885221

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 091/2015
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância do Hospital 
Regional de Cametá para o Hospital de Clinicas Gaspar Viana.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém 
PERIODO: 07 À 08/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diárias e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 884663

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 285 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº1.715 - CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Gratifi cação de Desempenho 
Institucional - GDI, deste Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
Administradores (as):
- Marcley do Espírito Santo Melo - Matricula: 57205777-2.
- Hérica de Paula Aquino de Oliveira - Matricula: 57233599-1.
Membros:
- Marcus Vinicius Mourão - Matricula: 57234556-1.
- Crysley Alves Abreu - Matricula: 8014447-2.
- Lusmarina Nunes Rodrigues - Matricula: 5088348-1.
- Maria Luzanira Dias Oliveira - Matricula: 5108632-1.
- Wanderléia Sales Amorim - Matricula: 57212912-2.
- Gardênia Maria Pereira de Castro - Matricula: 51155291-2.
- Saletiel Jeronimo da Cruz - Matricula: 57196860-2.
Digitadores (as):
- Liliana Jerônima da Cruz - Matricula: 5793645-2.
- Ivanilda Chaves Lima - Matricula: 5793815-2
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.

PUBLIQUE - REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
__________________________

Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA

Port. nº1.715/2012
Protocolo 884665

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048-GAB/HRS, de 07 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014. 
Considerando a Resolução n° 001 de 16/03/2010 e Instrução 
Normativa SEAD/DGL n° 001, de 09/04/2012, que dispõem 
sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação 
Eletrônica.


